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Abstrakt

Mediální gramotnost se stala nezbytnou součástí života 21. století. Jak na

technologicko-informační proměny společnosti reaguje český vzdělávací systém?

V diplomové práci se zabývám působením vládních a nevládních institucí na poli

strategických dokumentů aktivit mediální a filmové výchovy, jejich financování,

koordinaci až po nabídku seminářů pro pedagogy a samotné studenty včetně

vzdělávacích materiálů.

Abstract

Media literacy has become necessary part of 21st century’s life. How does

Czech educational system reflects the technology-information changes? In my

diploma’s thesis, I’m going to question how government and non-government

organizations create strategic documents in media and film education field, how

are these activities financed and coordinate and also how is the offer of

workshops for teachers and students and educational materials for them.
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1 Úvod

O mediální výchově a vzdělávání v oblasti audiovize se v České republice

diskutuje již od devadesátých let. Co se za tu dobu ale skutečně událo? Internet

penetroval většinu českých domácností, respektive 88 % populace,1 a pro

dnešního žáka druhého stupně základní školy nebo studenta střední školy je

prakticky nemožná představa života bez smartphonu. Mladí lidé stráví

podstatnou část svého dne konzumací mediálních obsahů. Jen ve Spojených

státech amerických stráví dospělý člověk sledováním displejů každý den 11

hodin2. Každý den. Nejnavštěvovanější internetový video server na světě -

YouTube - každý rok vytváří výroční video, ve kterém stylizovaně ukazuje

nejpopulárnější videa daného roku. Video za rok 2012 začíná asi nejlépe

charakterizující větou pro dnešní dobu, a to: „Nothing is more powerful than a

video whose time 20123“.

Proč by se vůbec filmoví a televizní producenti měli zabývat těmito

otázkami? Podle mého názoru, chceme-li produkovat kvalitní a zajímavé

audiovizuální obsahy, musíme mladou generaci v tomto odvětví vzdělávat.

S masovým rozšířením knihtisku a vydáváním novin, časopisů a literatury pro

širokou veřejnost přišla i základní povinná školní docházka. V rámci svého

povinného studia žáci museli začít ovládat čtení, psaní a dokázat rozpoznat

literární útvary4. Ne proto, aby se z každého žáka a žákyně stal spisovatel/ka, ale

aby dokázali vůbec s texty pracovat. Nepotřebujeme plošně vychovávat filmaře,

ale každý by měl mít základní přehled o tom, co je to filmová řeč, jakou roli hraje

hudba, jaký je rozdíl mezi dokumentem či publicistikou.

Ve své magisterské diplomové práci se budu zabývat rolí a významem

filmového a mediálního vzdělávání studentů středních škol v České republice. Je

1 NEWMAN N., FLECHTER R., KALOGEROPOULOS A., NIELSEN KLEIS R. Reuters Institute
Digital News Report 2019, Oxford, Reuters Institute for the Study of Journalism, 2019,
156 s., ISBN 978-1-907384-61-5.
2 MarketWatch.com – People Spend Most of Their Waking Hours Staring at Screens –
[vid. 25. 7. 2019]. Dostupné z: < https://www.marketwatch.com/story/people-are-
spending-most-of-their-waking-hours-staring-at-screens-2018-08-01>
3 YouTube – Rewind YouTube Style 2012 [vid. 3. 2. 2018]. Dostupné z:
<https://www.youtube.com/watch?v=iCkYw3cRwLo>
4 Radio.cz – Jan Amos Komenský – [vid. 15. 8. 2019]. Dostupné z:
<https://www.radio.cz/cz/static/jan-amos-komensky/historie-skolstvi>
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film ve výuce pořád jen jako nástroj, jak ukázat historickou událost v rámci hodin

dějepisu? Nebo se „generace Z“ již v rámci studia zaobírá analyzováním a

rozborem audiovizuálních obsahů, stejně jako tomu je například u literatury?

Podporuje náš vzdělávací systém mediálně vzdělaného diváka? A co pro mediální

gramotnost dělá veřejná správa, respektive Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy ČR (MŠMT), Ministerstvo kultury ČR (MK)? Zaměřím se také na

nevládní projekty věnující se této problematice, a to primárně na projekty

organizace Člověk v tísni, která je na tomto poli leaderem oboru. V první kapitole

se budu zabývat tím, proč je vůbec mediální a filmová výchova relevantní téma

pro výuku; dále současným stavem výuky zaměřující se na tato témata a pak

zhodnotíme praxi současného stavu. Osobně mám zkušenost z řadou těchto

projektů, ať už jako účastník, nebo jako spolutvůrce projektů zabývajících se

mediální či filmovou výchovou. Ještě na základní škole jsem začal chodit do

Dětské televize, což byla celonárodní mimoškolní vzdělávací aktivita, jejímž

jedním z hlavních cílů bylo posílení mediální a filmové gramotnosti. I proto je pro

mě toto téma důležité a zásadní. Ve své diplomové práci budu primárně hledat

odpovědi na tyto otázky:

1) Jakým způsobem jsou vedeny aktivity filmové a mediální výchovy

v roce 2019?

2) Jak je nastavena metodika a pravidla výuky ze strany orgánů veřejné

správy?

3) Jak je zabezpečeno financování těchto vzdělávacích projektů?

4) Jaká je dostupnost těchto iniciativ, jaký mají zásah a zda mají

koncepční vedení?

Metodika

V práci budu používat několik metod získávání informací, a to jak z

primárních, tak sekundárních zdrojů. Převážně budu využívat deskripci, syntézu

a komparaci dat. Informace budu získávat prostřednictvím rozhovorů se zástupci

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstva kultury ČR,

Člověka v tísni (ČvT), a výzkumy zabývající se mediální gramotností a

internetovou penetrací. Dalšími důležitými prameny informací budou strategické

dokumenty a materiály MŠMT a MK, výzkumy zabývající se problematikou
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mediální a filmové výchovy u nás a ve světě, výroční zprávy, metodické pomůcky

a učebnice a v neposlední řadě hloubkové rozhovory. K obsáhlému rozhovoru

jsem oslovil JUDr. Kateřinu Kalistovou, náměstkyni ministra kultury, které je

klíčovým resortem v rámci prosazování této agendy.

V závěru práce se pokusím jasně zformulovat závěry ze získaných dat,

informací a provedeného srovnávacího hodnocení institucí. Na základě těchto

závěrů vyvodím doporučení, která budou reflektovat současnou situaci a

nabídnou možná východiska k efektivnějšímu způsobu práce s filmovou a

mediální výchovou.
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2 Role médií, filmu a státu v demokratickém zřízení 21. století

Role masmédií, tedy hromadných sdělovacích prostředků, kam jistě

můžeme zařadit jak televizi tak film, je v moderní společnosti klíčová a zcela

nezastupitelná. Autoritářsky i demokraticky řízená společenství si tuto skutečnost

uvědomují, byť každé jinou formou a prostředky. „Musíte mít neustále na paměti,

že pro nás je film nejdůležitějším médiem ze všech!“5- pravděpodobně

nejslavnější výrok Vladimíra Iljiče Lenina o kinematografii. Je ovšem nutné si

uvědomit, že slovním spojením, které je v překladech často opomíjeno – „pro

nás“ – je myšlena Komunistická strana Sovětského svazu. Klíčem k propagandě

a vykládání informací dle stranické linie bylo dostat co největší množství diváků

do kina a hlavně jim před začátkem projekce pustit ideologicky vhodný filmový

týdeník6. Přisuzování klíčové role audiovizuálního průmyslu pro řízení státu však

rozhodně nemůžeme připisovat jen autoritářským režimům. Podíváme-li se na

pole televize, a to do jedné z nejrespektovanějších a nejstarší multimediální

skupiny veřejné služby – British Broadcasting Corporation (BBC) – najdeme

v jejích počátcích de facto stejné záměry a cíle, ovšem z pohledu Britského

impéria. Když BBC ve dvacátých letech dvacátého století informovala

o generální stávce, dopouštěla se podobných propagandistických praktik, jak

například uvádí historička BBC Jean Seatonová: „Moderní propaganda v britské

podobě“7.

Dokázali bychom si vůbec dnešní společnost představit bez masmediálních

institucí? Rozhodně ne. S přirozeným vývojem lidstva, výraznému nárůstu

obyvatel a posílení role každého člověka v roli občana potřebujeme kruciálně

hromadné sdělovací prostředky. To, co mohlo být označováno jako sdělovací

prostředky se v průběhu vývoje lidstva a technologií měnilo, až do dnešní

podoby, kde čím dál více hrají důležitou roli sociální média. Ty jsou velmi rozdílné

oproti všem předchozím typům médií, protože dokázali spojit role uživatelů a


[…]


systém toho vzdělávání by neměl začít od nějakých školských floskulí a tak, ale

mělo by se opravdu pracovat i s psychology, kteří se na to orientují, se sociology

a tak dále. Když stát do takového programu a vyučování vrazí peníze, tak aby to

mělo hlavu a patu. Od začátku. Aby to bylo postaveno na těch správných

základech, a abychom nevyházeli z úplně jiných premis, které už jsou jinde ve

světě prokázané, že neplatí.

Kdo si myslíte, že by měl pomyslně vykopnout ten míč?

Já si myslím, že by bylo fajn, kdyby to udělali třeba ministr školství s rektory

univerzit. Nebo něco takovýho. Ale v zásadě je to jedno. Když to bude někdo,
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kdo bude argumentačně vybaven a přesvědčí ostatní kolegy z vlády a z těch

opinion makerů, že to je důležité, tak je to v zásadě jedno.

Jak myslíte, z Vaší perspektivy a pracovní zkušenosti, kterou máte nejen

z ministerstva kultury, že se současná situace okolo mediální výchovy

promění během následujících pěti let?

Víte, to strašně záleží na lidech, kteří obsadí ty konkrétní důležité posty. To se

těžko předvídá. Samozřejmě něco můžou udělat i lidi jako vy čili ti, co tu

problematiku mají jako svůj odborný zájem. Tím, že na to budete upozorňovat se

možná něco stane. Ale i klimatologům to trvalo několik... no, hodně let, než se o

tom začalo debatovat a brát navážno to, co oni už říkali před mnoha lety.

Každopádně já si myslím, že bez oheldu kdy to začne – jestli za tři roky, za rok,

za sedm, tak celý ten proces, abychom se dostali třeba na úroveň těch

severských států je hrozně dlouhá doba. To je prostě pomalý progress, a je fakt,

že v politice tento pomalý progress, není v popředí, protože máte funkční období

čtyři roky a politici chtějí za ty čtyři roky prokázat co udělali. Ale v některých

věcech, jako je například tady to, když dneska začneme, tak za čtyři roky žádný

relevantní v mediální gramotnosti nedostanete.
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Příloha 2 - Rozhovor s Bc. Arianou Horáčkovou

Bc. Ariana Horáčková
oddělení Filmové výchovy NFA

J: V roce 2015 se do projektů filmové výchovy, které byly označeny „Co

je to film” zapojilo více než 7 000 studentů, pedagogů a dětí (Výroční

zpráva NFA za rok 2015, stránka 8). V roce 2018 se akcí filmové výchovy

zúčastnilo celkem 1 800 diváků (Výroční zpráva NFA za rok 2018,

stránka 14). Čím si vysvětlujete tento výrazný pokles?

A: V roce 2016 prošlo oddělení filmové výchovy NFA organizační a personální

změnou, kdy se dosud realizované aktivity projektu Co je to film rozdělily mezi

dvě do té doby spolupracující organizace. NFA se s ohledem na své poslání a

celorepublikovou působnost oproti dřívější praxi zaměřil více na takové aktivity,

při kterých nepracuje přímo s koncovým publikem. Týká se to výukových

materiálů, které používají přímo učitelé, jsou volně dostupné na webu NFA,

nemáme tedy přehled o přesném počtu zúčastněných studentů. Celkový počet

diváků tedy nehodnotíme jako výrazný pokles, neboť tam započítáváme pouze

ty, s nimiž jsme v přímém kontaktu (Ponrepo dětem, Kapitoly z dějin filmu,

workshopy na festivalech...).

V roce 2015 byl představen akreditovaný seminář „Kurzy filmové

výchovy”, které se podle výroční zprávy budou konat vždy jednou za dva

roky. Nenašel jsem ale nikde informaci, že by se tento kurz od té doby

konal. Proč?

Kurzy pro pedagogy byly realizovány jako pilotní projekt ještě bývalým

osazenstvem oddělení. Po výše zmíněných změnách nebylo dosud v novém

omezeném personálním složení z kapacitních a organizačních důvodů možné

v tomto projektu pokračovat. Právě zmíněné výukové materiály mají alespoň

určitou měrou zastávat roli metodické podpory pro pedagogy filmové výchovy.

Na jejich půdorysu plánujeme semináře v nové podobě zaměřené na práci

s konkrétními filmy.
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NFA založil portál „filmovychova.cz” pro podporu tohoto tématu. Tento

web byl ale převeden na Asociaci pro filmovou a audiovizuální výchovu,

z. s. Sám archiv ale není ani členem této asociace. Proč?

Portál vznikl původně jako zastřešující oborová platforma v době, kdy ještě

neexistovala Asociace pro FAV. Po jejím založení bylo tedy logické, aby portál

vzhledem k jeho zaměření přešel pod její správu. Co se týká členství NFA

v Asociaci, NFA celkovou náplní své činnosti dalece překračuje hranice filmové

výchovy a nemůže být tedy členem všech oborových organizací souvisejících

s jeho činností. Členství v Asociaci navíc dle našeho názoru nemá ani pro NFA,

ani pro obor jako takový žádný přínos.
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Příloha 3 – Grafy použité v textu

Graf 1 – Důvěra v média v ČR

Zdroj: Reuters Institute Digital News Report 2019
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Příloha 3 – Grafy použité v textu

Graf 2 – Instituce pořádající semináře pro pedagogy

Zdroj: Stav mediální výchovy na středních školách, pro společnost Člověk v tísni

zpracovala agentura Median, N = 218, 2018
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Příloha 3 – Grafy použité v textu

Graf 3: Srovnání působnosti vládních, státních a nevládních iniciativ

Zdroj: grafické znázornění výsledků z kapitoly 4 Srovnání působení vládních a

nevládních iniciativ
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Příloha 4 – Tabulka hodnotící působnost vládních a nevládních iniciativ

v bodovém a grafickém ohodnocení