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Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující
otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Předložená práce má velmi zajímavé téma a vůbec není třeba pochybovat o její potřebnosti a
významu. Zároveň autor projevuje mimořádnou míru zaujetí pro vybrané téma a prokazuje, nejen
znalost oblasti, ale zároveň schopnost se mu věnovat i dalších profesionálních aktivitách. Vzhledem
k aktuální situaci pak je toto zaujetí velmi žádoucí a další rozvoj iniciativy v jím popisované oblasti je
potřebný.
Základní problém není primární chybou autora, ale velmi často se projevuje v mnoha materiálech
věnovaných tomuto tématu. Mediální výchova v sobě kombinuje otázku mediální gramotnosti a
filmové výchovy. Ačkoli na straně 20 autor tyto dvě součásti definuje, v předchozím i následném
textu se často prolínají a nejsou zřetelně odděleny. Oproti základní výchově je navíc otázka
gramotnosti ještě naléhavější mimo jiné proto, že lidé mají větší tendenci věřit tomu, co vidí, než
tomu, co čtou.
Z tohoto důvodu by bylo lepší přehledněji v celém textu rozlišovat odpovědnost státu a ostatních
institucí za mediální gramotnost a za filmovou výchovu.
Jednoznačnou odpovědnost za mediální gramotnost nese ministerstvo školství a vzdělávací a
společensko-politické instituce. Pokud předpokládáme, že lidé by měli umět číst a psát, pak je třeba
je také učit, že audiovizuální sdělení, které nám někdo předkládá, není realita něco uměle
vytvořeného, stejně jako napsaný text. A měli by mít již ve škole sami povinnost nějaký „fake“
vytvořit, aby to pochopili.
Filmová výchova pak je zcela o něčem jiném. Nejde o rozpoznání reality, ale hodnoty. O znalost
historie a současnosti audiovizuálního umění. I to by se mělo učit, zde však plně respektuji
odpovědnost Ministerstva kultury, NFA a SFK za rozvoj této oblasti. MK ČR by tedy mělo nést
odpovědnost v přeneseném slova smyslu za schopnost rozpoznat uměleckou hodnotu textu, nikoli za
schopnost číst a rozumět.

Autor by v rámci obhajoby měl vysvětlit, proč do hodnocení aktivit vládních institucí nezahrnul
Ministerstvo školství, ale jen jeho Národní ústav pro vzdělávání, když v oblasti kultury zahrnul MK ČR i
jím zřízené organizace SFK a NFA. A jak by vlastně v tomto hodnocení samotné ministerstvo školství
skončilo. Vlastní hodnocení by podle mě mělo větší hodnotu, kdyby ve vztahu ke gramotnosti a
filmové výchově bylo odděleno.

Zcela sdílím stanoviska prezentována v prvních dvou kapitolách. Pokud je ovšem v textu použit vzorec
a nemá jít jen o efektní obrázek v úvodu strany 15, měl by být podrobněji vysvětlen, protože ne každý
čtenář textu musí rozumět genetickým algoritmům. Nejde ostatně spíše o artificial bee algoritmus?
Vysvětlení uvedeného vzorce by pak byl můj druhý dotaz na autora.
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